



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"О статусе депутата Законодательного Собрания Камчатского края"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
25 мая 2017 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 08.02.2012 № 8 "О статусе депутата Законодательного Собрания Камчатского края" (с изменениями от 05.10.2012 № 124, от 04.03.2013 № 213, от 02.07.2013 № 280, от 01.10.2013 № 327, от 20.11.2013 № 353, от 10.03.2016 № 754, от 10.03.2016 № 755, от 11.03.2016 № 773) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Депутатом Законодательного Собрания Камчатского края является избранное в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Законом Камчатского края от 14.03.2011 № 565 "О выборах депутатов Законодательного Собрания Камчатского края" в Законодательное Собрание Камчатского края (далее – Законодательное Собрание) лицо, осуществляющее депутатскую деятельность в соответствии с федеральными законами, Уставом Камчатского края, настоящим Законом и иными законами Камчатского края, Регламентом Законодательного Собрания.";

б) часть 2 после слов "федеральным законом" дополнить словами ", Уставом Камчатского края";

в) в части 3 слова "В своей деятельности депутат Законодательного Собрания" заменить словами "Депутат Законодательного Собрания при осуществлении депутатской деятельности", слова "законодательством Российской Федерации" заменить словами "федеральным законодательством";

2) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Депутат Законодательного Собрания избирается на срок, установленный Уставом Камчатского края.";

б) в части 2:

в пункте 9¹ слова "или многомандатному" исключить;

в пункте 10 цифры "2.1" заменить цифрами "2¹", цифры "1.1-1.3" заменить цифрами "1¹-1³";

3) в статье 5:

а) в части 1 слова "его основным документом, подтверждающим личность и полномочия депутата Законодательного Собрания" заменить словами "основным документом, подтверждающим его личность и статус";

б) в части 2 слова "депутатских полномочий" заменить словами "депутатской деятельности", слово "всех" заменить словами "независимо от";

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Функции удостоверения депутата Законодательного Собрания может выполнять также идентификационная многофункциональная электронная пластиковая карта.";

г) часть 5 признать утратившей силу;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Положение об идентификационной многофункциональной электронной пластиковой карте утверждается постановлением Законодательного Собрания, а в период между сессиями Законодательного Собрания – решением Президиума Законодательного Собрания.";

е) часть 7 признать утратившей силу;

4) в статье 6:

а) в наименовании слова "депутатом Законодательного Собрания" исключить;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Условия осуществления депутатской деятельности депутатом, избранным на руководящую должность в Законодательном Собрании, определяются в соответствии со статьей 10 Закона Камчатского края от 14.11.2011 № 691 "О Законодательном Собрании Камчатского края".";

в) в части 2 слово "свою" заменить словом "депутатскую";

г) часть 3 дополнить словами "с учетом особенностей статуса депутата Законодательного Собрания";

5) в статье 7:

а) наименование после слова "Ограничения" дополнить словами "и запреты";

б) в части 1 слова "ограничения, связанные с депутатской деятельностью, установленные статьей 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "ограничения и запреты, связанные с депутатской деятельностью, установленные Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и иными федеральными законами";

в) в части 2 слова "законом Камчатского края" заменить словами "Законом Камчатского края от 07.03.2012 № 18 "О представлении депутатами Законодательного Собрания Камчатского края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера";

б) в статье 8:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 8. **Формы депутатской деятельности**";

б) в части 1:

в абзаце первом слово "свою" заменить словом "депутатскую";

в пункте 2 слово "работе" заменить словом "заседаниях", слово "комиссий" заменить словами "постоянной комиссии";

в пункте 5 слова ", образуемых в соответствии с Законом Камчатского края от 24.10.2007 № 650 "О бюджетном процессе в Камчатском крае" исключить;

в пункте 7 слова "государственных органов Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае," заменить словами "должностным лицам государственных органов Камчатского края, должностным лицам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, должностным лицам";

в пункте 9 слово "участвует" заменить словами "принимает участие", слова "депутатских групп)" заменить словами "групп) в Законодательном Собрании";

в пункте 11 слово "свою" заменить словом "депутатскую";

в) в части 2 слова "деятельности депутата Законодательного Собрания" заменить словами "депутатской деятельности";

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Депутат Законодательного Собрания, осуществляя депутатскую деятельность, реализует свои права в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Камчатского края.";

7) в статье 9:

а) в пункте 1 слово "работе" заменить словом "заседаниях";

б) в пункте 4 слова "проведения заседаний Законодательного Собрания" заменить словами "сессий Законодательного Собрания и заседаний его рабочих органов";

8) часть 2 статьи 10 после слова "рассматривает" дополнить словом "постоянная";

9) часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

"1. Депутат Законодательного Собрания поддерживает связь с избирателями, ответственен перед ними и им подотчетен. Депутат Законодательного Собрания, избранный по одномандатному избирательному округу, поддерживает связь с избирателями своего избирательного округа. Депутат Законодательного Собрания, входивший в качестве кандидата в региональную группу кандидатов краевого списка кандидатов, поддерживает связь с избирателями на территории, которой соответствовала эта региональная

группа кандидатов. Депутат Законодательного Собрания, входивший в качестве кандидата в общекраевую часть краевого списка кандидатов, поддерживает связь с избирателями на территории, не охваченной региональными группами кандидатов указанного списка, между которыми распределены депутатские мандаты, а при необходимости – на иной территории. Для такого депутата Законодательного Собрания территория определяется депутатской фракцией, в которую он входит.

Депутат Законодательного Собрания проводит встречи с избирателями и не менее одного раза в год отчитывается перед ними о своей работе.";

10) в статье 13:

а) в наименовании слово "работе" заменить словом "заседаниях";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В случае невозможности участия в сессии Законодательного Собрания или в заседаниях его рабочих органов депутат Законодательного Собрания должен до их начала проинформировать об этом председателя Законодательного Собрания или председателя соответствующего рабочего органа Законодательного Собрания с указанием причины своего отсутствия.";

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) в части 4 слово "сессии" заменить словом "сессий", слово "заседания" заменить словом "заседаний";

11) в статье 14 слово "заседания" заменить словом "заседаниях";

12) в статье 15:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Депутат Законодательного Собрания имеет право инициировать депутатский запрос к Губернатору Камчатского края, должностным лицам органов государственной власти Камчатского края, государственных органов Камчатского края, должностным лицам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, руководителям организаций и общественных объединений, расположенных на территории Камчатского края по фактам нарушения требований федерального законодательства и (или) законодательства Камчатского края, неисполнения постановлений Законодательного Собрания либо по жизненно важным вопросам, имеющим значение для населения Камчатского края.

Депутатский запрос рассматривается на сессии Законодательного Собрания и оформляется постановлением Законодательного Собрания.";

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в части 3 слово "запроса," заменить словом "запроса", слово "вопроса," заменить словом "вопроса";

13) в статье 16 слово "своей" исключить;

14) в части 1 статьи 17 слово "обращению" заменить словом "просьбе";

15) в статье 18:

а) в наименовании слова "государственных органов Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае," заменить словами "должностным лицам государственных органов Камчатского края, должностным лицам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, должностным лицам";

б) в части 1 слово "своей" исключить, слова "государственных органов Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае," заменить словами "должностным лицам государственных органов Камчатского края, должностным лицам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, должностным лицам";

"в) в части 3 слово "направленно" заменить словом "направлено", слова "но не позднее, чем" заменить словами "но не позднее чем";

16) в статье 19:

а) в части 2 слова "расследования, с указанием" заменить словами "расследования с указанием";

б) в части 3 второе предложение изложить в следующей редакции: "В случае принятия Законодательным Собранием решения о назначении депутатского расследования указанным решением образуется комиссия из числа депутатов Законодательного Собрания, назначается ее председатель и определяется срок проведения депутатского расследования.", дополнить предложением следующего содержания: "Решение Законодательного Собрания о назначении депутатского расследования оформляется постановлением Законодательного Собрания.";

в) в пункте 2 части 5 слова "государственных органов Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае," заменить словами "должностных лиц государственных органов Камчатского края, должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, должностных лиц";

17) в статье 22 слова "Законом Камчатского края от 19.12.2008 № 209 "Об административных правонарушениях" заменить словами "в соответствии с федеральным законодательством".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский
01.06.2017
№ 98



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН